PAGE
4

TỈNH ỦY KIÊN GIANG
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Kiên Giang, ngày 07 tháng 10 năm 2021

Số 259-CV/TU

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp

phục hồi kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc
Trong thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đã có nhiều nỗ lực, cố gắng khắc phục khó khăn, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đã đạt kết quả rất quan trọng. Đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát khá tốt, 15/15 huyện, thành phố áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 19/CT-TTg, chỉ còn một số xã, phường, thị trấn (thuộc huyện Hòn Đất, Châu Thành, Kiên Lương, thành phố Rạch Giá, Hà Tiên, Phú Quốc) áp dụng thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15, 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và từng bước phục hồi kinh tế, tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch có hiệu quả, vừa phát triển kinh tế-xã hội, phấn đấu đạt cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 đã đề ra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt một số công việc sau:
1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đề ra các giải pháp phục hồi sản xuất, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân trong tình hình mới. Từng cấp, từng ngành rà soát lại kết quả thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm đến nay, những chỉ tiêu nào còn thấp, nhiệm vụ nào thực hiện còn khó khăn, khẩn trương đề ra các biện pháp cụ thể, khả thi, phấn đấu hoàn thành hoặc đạt ở mức cao nhất có thể đối với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.
Tận dụng tốt cơ hội đã kiểm soát được dịch bệnh để phục hồi và phát triển mạnh các hoạt động kinh tế, xã hội. Trên cơ sở kịch bản tăng trưởng, phát triển kinh tế-xã hội năm 2021 đã xây dựng, thực hiện rà soát, xác định mục tiêu tăng trưởng đối với từng ngành, từng lĩnh vực trong quý IV-2021, gắn với giải pháp cụ thể, tập trung tái cơ cấu kinh tế; tăng cường công tác lãnh đạo, điều hành, hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy chính quyền các cấp; nâng lên tinh thần trách nhiệm, tính năng động, sáng tạo, hiệu quả công tác, phát huy vai trò tham mưu của từng sở, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh, với quyết tâm chính trị cao nhất, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết năm 2021 đã đề ra.
Tổ chức việc rước, đón người dân trở về từ các tỉnh, thành phố có dịch, gắn với thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch, hạn chế đến mức thấp nhất số ca lây nhiễm trong cộng đồng; giữ vững kết quả chống dịch, thực hiện tốt an sinh xã hội, ổn định đời sống của nhân dân.
2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Xây dựng triển khai kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội, duy trì và thực hiện “mục tiêu kép” từng bước khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh. Triển khai thực hiện có hiệu quả các ngành nghề, lĩnh vực được phép hoạt động tương ứng từng cấp độ giãn cách xã hội và phân vùng nguy cơ, thực hiện tốt các biện pháp duy trì các hoạt động kinh tế, sản xuất kinh doanh khi dịch bệnh được kiểm soát.
- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm không đứt gãy chuỗi sản xuất nông nghiệp; đồng thời rà soát, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho sản xuất vụ tiếp theo, nhất là sản xuất tốt vụ lúa mùa, đông xuân 2021-2022; xây dựng các sản phẩm OCOP, gắn với tăng cường quảng bá thị trường, tiêu thụ nông sản. Tiếp tục triển khai và nâng cao hiệu quả khai thác biển, nuôi biển; tạo điều kiện và đẩy mạnh triển khai các dự án nuôi trồng thủy sản; tháo gỡ khó khăn, phục hồi quy mô sản xuất của các doanh nghiệp nuôi trồng, chế biến, đánh bắt thủy sản, nhất là nuôi tôm công nghiệp. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi và thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản. Chủ động phòng, chống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng cao nhất ở khu vực I, để hỗ trợ, bù đắp phần thiếu hụt cho các lĩnh vực khác. Ưu tiên tiêm vắc xin cho người dân hoạt động trong thu hoạch, chế biến, lưu thông và xuất khẩu nông sản.
- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành thương mại, dịch vụ, du lịch. Khẩn trương phối hợp với Bộ, ngành Trung ương sớm triển khai thực hiện thí điểm đón khách quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc xin”, phấn đấu thu hút khách quốc tế đến Phú Quốc trong dịp cuối năm 2021. Trước mắt, tập trung triển khai kế hoạch tiêm ngừa vắc xin cho người dân Phú Quốc, Rạch Giá, Hà Tiên, Kiên Hải, Giang Thành đảm bảo đạt điều kiện an toàn trong phòng chống dịch và tạo tâm lý an tâm cho người dân tham gia các tour du lịch trong và ngoài nước, mở dần lại thị trường du lịch trong nước đối với người dân đã tiêm đủ 02 liều vắc xin có nhu cầu du lịch và nhân rộng mô hình tiến tới đón khách quốc tế từ các thị trường tiềm năng khác.

Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại để đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Tạo điều kiện cho các hoạt động thương mại, bán buôn bán lẻ được khôi phục trong trạng thái bình thường mới. Mở rộng kết nối, liên kết vùng xanh - vùng xanh trong tỉnh và với các tỉnh trong vùng Đồng bằng Sông Cửu Long, đảm bảo an toàn, tạo tiền đề nối lại các hoạt động mua bán, chuỗi cung ứng sản phẩm, phấn đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa từ bằng đến cao hơn so với cùng kỳ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
- Chỉ đạo bảo đảm hệ thống giao thông vận tải thông suốt trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho việc vận chuyển nông sản, vật tư đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ, xuất khẩu nông sản. Không để ách tắc trong sản xuất, lưu thông hàng hóa, tiêu thụ nông sản, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh, nhất là thực hiện tốt 5K và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.
- Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh quyết liệt hơn nữa thúc đẩy tiến độ đầu tư công, thực hiện các giải pháp điều chỉnh, cắt giảm kế hoạch vốn để đảm bảo tỷ lệ giải ngân; rà soát các công trình trọng điểm để tập trung chỉ đạo từ nay đến cuối năm 2021, nhất là các dự án đầu tư phát triển trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trong giải phóng mặt bằng. Hoàn thành việc ban hành giá các loại đất, thủ tục giao đất để các nhà đầu tư triển khai sớm các dự án, phấn đấu giải ngân đạt 95% vốn theo kế hoạch đề ra, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022.
- Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 105/NQ-CP, ngày 09-9-2021 của Chính phủ về việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. Khuyến khích các doanh nghiệp duy trì, phát triển sản xuất nhưng phải đảm an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Các cơ quan chức năng tạo điều kiện, hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai tổ chức sản xuất không để đứt gãy chuỗi cung ứng sản xuất. Phát huy tốt vai trò Tổ công tác hỗ trợ khó khăn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh bị ảnh hưởng dịch Covid-19.

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu vốn phục vụ sản xuất, chế biến, lưu thông, tiêu thụ, xuất khẩu hàng hóa nông, thủy sản; triển khai nhanh chóng và có hiệu quả các chính sách về tín dụng trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho người dân vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đồng thời, đơn giản hóa thủ tục vay vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng kịp thời.
3. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 116/NQ-CP, ngày 24-9-2021 của Chính phủ; Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg, ngày 01-10-2021 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.
4. Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy trực tiếp chỉ đạo phát triển từng vùng kinh tế của tỉnh (gồm: vùng Tứ giác Long Xuyên, Tây Sông Hậu, U Minh Thượng và vùng hải đảo), cùng với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được phân công chỉ đạo ở các huyện thuộc vùng này bàn bạc các giải pháp thực hiện cụ thể với lãnh đạo các đảng bộ thuộc các huyện trong vùng, với quyết tâm tạo chuyển biến rõ nét thật sự trong phát triển kinh tế-xã hội ở từng vùng kinh tế nói riêng và thúc đẩy sự phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh nói chung. Định kỳ hằng 6 tháng có sơ kết, rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo.
5. Tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; không để bị động, bất ngờ, kiên quyết xử lý các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh xuyên tạc, kích động, chống phá làm ảnh hưởng tới an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; chủ động nắm tình hình, xử lý nghiêm các thông tin xuyên tạc, tin giả gây nghi ngờ, mất đoàn kết, hoang mang trong nhân dân. Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ phát triển kinh tế-xã hội.
6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, nhất là tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Kiên Giang; tăng cường tuyên truyền, cung cấp thông tin thường xuyên cho người dân về việc thực hiện chủ trương “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với phục hồi phát triển kinh tế. Kiên quyết đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xấu độc.

7. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn tỉnh thi đua phòng, chống dịch và phục hồi phát triển kinh tế-xã hội.
8. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết năm 2021 Đảng bộ tỉnh đã đề ra.

Giao Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện công văn này.
Nơi nhận:
T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên (để thực hiện),
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

(Đã ký)

Mai Văn Huỳnh

\\10.34.6.102\Danhmay2\TL WORD 2021\CONG VAN TU\Cdao phuc hoi kinh te.doc